PORTARIA N° 036/2024/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/114075;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200125, 05
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2022 a 01/07/2023,
para o período de 15 a 20/02/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 02 de fevereiro de 2024.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
a
i
o

A
n
d
e
r
s
o
n

d
a

S
i
l
v
a

D
a
n
t
a
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
2
/
0
2
/
2
0
2
4

1
3
:
0
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

1
6
B
C
9
2
A
B
6
5
9
2
0
1
1
6
.
3
9
A
1
8
6
E
B
C
0
D
4
5
2
4
1
.
6
C
A
9
0
6
8
1
2
9
B
9
2
A
8
F
.
4
F
D
0
B
F
A
1
4
5
0
9
F
F
4
1

 Nº do Protocolo: 2024/114075  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 366251B.3B92.02A.F2114D69687DA35184

diário oficial Nº 35.704  73Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Pa – colégio.
art. 2º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 30 de janeiro de 2024.
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 1036228
PoRtARiA N° 037/2024/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 030/2023-MPc/Pa, de 23/01/2023,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/116620;
resolve:
art. 1º conceder à servidora bárbara PiNHeiro aMaNajás MoNteiro,
matrícula nº 200259, para assessorar o Procurador-geral de contas nos
eventos de posses das diretorias da atricoN, da aUdicoN e do irb, bem
como em visitas institucionais ao senado federal, a serem realizados de
19/02/2024 a 22/02/2024, de forma presencial, em brasília-df, 5,5 (cinco
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de
18 a 23/02/2024), na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 02 de fevereiro de 2024.
assinado eletronicamente
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 1037662
..

féRiAs
.

PoRtARiA N° 036/2024/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 030/2023-MPc/Pa, de 23/01/2023,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/114075;
resolve:
art. 1º conceder à servidora lúcia HeleNa liMa costa, ocupante do car-
go efetivo de auxiliar Ministerial de controle externo, matrícula nº 200125,
05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2022 a
01/07/2023, para o período de 15 a 20/02/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 02 de fevereiro de 2024.
caio anderson da silva dantas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 1037751
.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA N° 040/2024/MPc/PA
o ProcUrador-geral de coNtas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/123073;
resolve:
art. 1º alterar, do gabinete da 4ª Procuradoria de contas para o gabi-
nete da 2ª Procuradoria de contas, a lotação do servidor lUaN cHaves
sobriNHo, matrícula nº 200271, ocupante do cargo efetivo de analista
Ministerial – especialidade: controle externo, exercendo o cargo em comis-
são de assessor Ministerial.
art. 3º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 01/03/2024.
belém-Pa, 02 de fevereiro de 2024.
PatricK bezerra MesQUita
ProcUrador-geral de coNtas

Protocolo: 1037755

.

.

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

..

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 0542/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r e s o l v e:
desigNar a servidora eMaNoeli loPes feitosa dos saNtos para, sem
prejuízo de suas atribuições, compor a coMissÃo esPecial de licita-
ÇÃo que atuará na tomada de Preços vinculada ao gedoc nº 133298/2023,
destinada a contratação de serviços de produção audiovisual (vídeos e
spots de áudio), em substituição a servidora rose MarY ePifâNio de
carvalHo designada na Portaria N.º 6737/2023-MP/Pgj, de 17 de no-
vembro de 2023.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belém, 02 de fevereiro de 2024.
cesar becHara Nader Mattar jUNior
ProcUrador-geral de jUstiÇa

Protocolo: 1037690
MiNistéRio PúBLico Do EstADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA Nº 008/2024-MP/3ªPJ-PGM
o Ministério Público do estado do Pará, por meio da Promotora de justiça
grace KaNeMitsU PareNte, 3ª Pj de Paragominas, com fundamento no

art. 54, vi, e §3º da lei complementar nº 057/06, no art. 4º, inc. vi,
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24,
§2º, i, da resolução nº 007/2019–cPj, torna pública a instauração do
ProcediMeNto PreParatÓrio, Portaria Nº 008/2024-MP/3ªPj-PgM,
que se encontra à disposição na Promotoria de justiça de Paragominas,
situada no eixo W1, s/nº, bairro célio Miranda, ceP 68.625-510 –
Paragominas/Pa, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Portaria Nº 008/2024-MP/3ªPj-PgM
requerido: PolÍcia Militar do estado do Pará – 19º bPM.
objeto: controle externo da atividade policial.
grace KaNeMitsU PareNte - 3ª Promotoria de justiça de Paragominas

Protocolo: 1037887

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Número do termo aditivo: 6º.
Número do contrato: 037/2022-MPPa.
Modalidade: inexigibilidade de licitação nº 003/2022-MPPa.
Partes: MiNistÉrio Público do estado do Pará e a empresa sof-
tPlaN PlaNejaMeNto e sisteMas ltda., inscrita no cNPj sob o nº
82.845.322/0001-04.
objeto do contrato: a aquisição do licenciamento permanente do sistema
saj MP (sistema de automação da justiça para Ministérios Públicos).
objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigêNcia do con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 08/03/2024 até 07/03/2025,
conforme Protocolo gedoc 145797/2023.
data de assinatura: 02/02/2024.
dotação orçamentária: PrograMa de trabalHo: 12101.03.091.1494.
8758 - Promoção e defesa dos direitos constitucionais. NatUreza da
desPesa: 449040 – serviços de tecnologia da informação e comunicação
– Pessoa jurídica. foNtes de recUrsos: 01 500 0000 01 – recursos
ordinários.
ordenador responsável: dr. cÉsar becHara Nader Mattar júNior,
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 1037835

.

.

Aviso DE LicitAção
.

toMADA DE PREços Nº 008/2023-MP/PA
o MiNistÉrio Público do estado, por meio da comissão especial de
Licitação, comunica aos interessados o resultado final da TOMADA DE PRE-
Ços Nº 008/2023, gedoc nº 133298/2023, que tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de produção
audiovisual (vídeos e spots de áudio):
1) após a análise dos documentos de habilitação, proposta técnica e pro-
posta financeira, restou classificada em primeiro lugar a empresa TV NOR-
te iNdePeNdeNte serviÇos de ProdUÇÃo de vÍdeos ltda - ePP, com
proposta no valor global de R$622.385,00 (seiscentos e vinte e dois mil,
trezentos e oitenta e cinco reais).
belém, 02 de fevereiro de 2024.
a) comissão especial de licitação

Protocolo: 1037726
toMADA DE PREços Nº 004/2023-MP/PA
o MiNistÉrio Público do estado, por meio da comissão Permanente
de licitação, comunica aos interessados que as empresas coNstrUtora
4Mx ltda e estillo eNgeNHaria ltda interpuseram recurso adminis-
trativo em face do resultado da fase de habilitação da toMada de PreÇos
Nº 004/2023-MP/Pa, que tem como objeto: lote i - reforma no prédio
sede do Ministério Público do estado do Pará no município de castanhal/
PA; Lote II - Reforma na antiga residência oficial do Ministério Público do
estado do Pará no município de rio Maria/Pa; lote iii - reforma no prédio
sede do Ministério Público do estado do Pará no município de ourilândia
do Norte/Pa.
informamos que o inteiro teor dos recursos está disponível no site https://
www2.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm, junto ao
link da referida licitação, e que o prazo para apresentação de impugnação
às razões recursais correrá conforme o art.109, §3º da lei nº. 8.666/93
e suas alterações, a contar desta publicação.
comissão Permanente de licitação

Protocolo: 1037803

.

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 050/2023-MP/PA
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada Na PrestaÇÃo de
serviÇos de ageNciaMeNto de viageNs, iNclUiNdo aQUisiÇÃo de
PassageNs aÉreas (NacioNais e iNterNacioNais), rodoviárias e
flUviais coM reserva, eMissÃo, reMarcaÇÃo e caNcelaMeNto de
PassageNs e serviÇos correlatos
HoMologaÇÃo
tendo em vista o que consta do Protocolo gedoc nº 136375/2023 que
ensejou o Pregão eletrônico nº. 050/2023-MP/Pa, tipo menor preço global
por grupo, e diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria
Nº 7073/2023-MP/Pgj, de 04/12/2023 homologo o resultado do certame
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos
em lei:
cNPj 05.570.254/0001-69 - Norte tUrisMo ltda
- O valor global dos serviços de agenciamento de viagens é de R$ 0,0003;
- o valor global estimado para as passagens acrescidas das taxas de em-